Động Chính Tông sau này đều nhờ các thế hệ môn đệ của thiền sư Vân Cư Đạo Ưng chính yếu thủ trì

mà được trường tồn không bị thất truyền, còn pháp mạch của Thiền Sư Tào Sơn Bản Tịch chỉ truyền qua

5 đời rồi mất dấu hẳn. Sư có pháp tử là thiền sư Đồng An Đạo Phi. Sống ở Vân Cư được 30 năm, đến

ngày mồng 3 tháng giêng năm thứ 2 (902) niên hiệu Thiên Phục, sư thị tịch, được ban cho thụy là Hoằng

Giác Thiền Sư (弘覺禪師), tháp tên là Viên Tịch.

85 Trường Khánh Huệ Lăng 長慶慧稜 (854-932), thiền sư Trung Hoa, nối pháp Tuyết Phong Nghĩa Tồn.

Sư họ Tôn, quê ở Diêm Quan, Hàng Châu. Năm 13 tuổi, sư xuất gia thụ giới tại chùa Thông Huyền, Tô

Sư dạy chúng: “Nếu ta thuần nêu xướng tông thừa thì nên

đóng kín cửa pháp đường bởi do ‘Tột pháp thì không dân’.” Một vị tăng hỏi: “Chẳng sợ không dân, thỉnh

thầy tột pháp.” Sư bảo: “Lại bỏ rơi chỗ nào?” Sư hoằng hoá 27 năm, môn đệ có đến 1500 người, môn

phong của Tuyết Phong cao vút. Ðến đời Hậu Ðường niên hiệu Trường Hưng năm thứ ba (932), ngày 17

tháng năm, Sư viên tịch, thọ 79 tuổi, 60 tuổi hạ.

86 Sáu rồng chỉ cho sáu thức. Phượng hoàng chỉ cho nhất tâm của hành giả. Kinh Tứ Thập Nhị Chương,

bài 42: “Coi cái trò phải trái như sáu con rồng cùng múa.” (視倒正者如六龍舞)

87 Đạo Đức Kinh, chương 13: “Ngô sở dĩ hữu đại hoạn giả, vị ngô hữu thân, cập ngô vô thân, ngô hữu hà